LEX VII.—Tenetur reus respondere actioni contra eum propositæ, confitendo, si verum est quod petitur. Et judex præcipiet, ut infra decem dies solvat; vel majorem dilationem ei assignet, in qua reus commodè possit solvere, quod debet; alijs item per negativam contestetur. Hoc dicit.

(1) *Deue mandar.* Et an a tal precepto possit appellari? Specul. tit. *de appel.* §. *in quibus*, col. 1. dicit quod non, et ibi vide Joann. Andr. *in addit.* et Bald. Ang. et Paul. in l. *si debitori meo*, D. *de judic.* limitantes, nisi allegaretur confessionem fuisse erroneam. Vide Gl. in cap. 1. 87. dist.

(2) *Fasta diez dias.* Approbat consuetudinem, de qua per Gloss. in l. *si debitori*, D. *de judic.* et adverte, quia Alberic. Ang. et Paul. de Castr. in dicta l. *si debitori* intelligent, quando respondet confitendo, nullo dato libello: nam si daretur libellus, tunc per confessionem esset lis contestata, et de necesario esset ferenda sententia, et daretur tempus quatuor mensium, quod datur judicatis, ut in l. 2. C. *de usur. rei judic.* Sed ego crederem, quod procedit hoc, etiam dato libello: et ita est de mente hujus legis, juncta cum præcedenti, quidquid esset de juri communis: et quia militat eadem ratio, sive confiteatur statim dato libello, sive non dato. Et nota, quod si judex non assignaret terminum in præcepto de solvendo, intelligeretur, quod habeat tempus quatuor mensium, secundum Bald. in dicta l. *si debitori*. Et istud præceptum potest fieri die feriato, secundum Bald. et Angel. ibi: quia non est in figura judicis: et vide l. 2. tit. 15. ead. *Partit.* et l. 2. tit. 22. et quæ ibi dixi, ead. *Partit.*

(3) *A que disen in latin.* Sentit ista lex, quod per negationem, et non confitendo, nulla opposita exceptione, dicatur lis contestata. Vide notata in l. 1. C. *de litis contest.* et Abb. in cap. 1. *de litis contest.* col. 5. et l. 10. infra eod.

LEY VIII.—Como otorgan a las vegadas los Demandados lo que les demandan, poniendo defensiones ante si (a).

Conocen a las vegadas los demandados, lo que les demandan en juzgio. Pero ponen luego defensiones ante si, que han pagado. o fecho aquello que les demandan, o que los demandadores les fizieron pleyo, que nunca gelo demandassen. E porende dezimos, que en tales razones como estas, o en otras semejantes dellas, que deue el Judgador dar plazo al demandado (1), a que prueve la defension, que ouiere puesta ante si. E si la prouare, deuel dar por quito de la demanda, e fazer que el demandador pague las costas, que ouiesse fecho el demandado en esta razon. E si al plazo que fuere puesto, non pudiere prouar la defension, deuel dar por vencido de la demanda. E aun demas desto mandamos, que si el Judgador entendiere, que el demandado maliciosamente puso ante si la defension, para alongar el pleyo, qnel faga pechar las costas, e las misiones, que el demandador fizo, andando en aquel pleyo, por razon de tal alongamiento.

(a) Ley única, tit. 4, y única tambien tit. 8 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 8, lib. 3 de las Ordenanzas Reales.—L. 1, tit. 7, lib. 11 de la N. R.

LEX VIII.—Si reus petit cognoscat, sed solutionem, aut pacatum de non petendo allegaverit, debet exceptionem probare; alijs condemnabitur in re petita; et si judici visum fuerit, cum malicioso

litigasse, etiam in expensis ratione dilationis condemnabit. Hoc dicit.

(1) *Dar plazo al demandado.* Hodiè dantur viginti dies, per l. 1. tit. 8. lib. 5. *Ordinam.* quibus elapsis, non admittitur, nisi noviter oriantur, vel venient de novo ad suam notitiam, et hoc jure, ut ibi habetur: et idem disponitur per *Ordinationes de Madrid*, cap. 8. ubi dicitur, quod infra dictos viginti dies opponantur quæcumque exceptiones, et defensiones peremptoriae, et præjudiciales, cujuscumque sint qualitatis. Et adverte ad materiam hujus, et dictarum legum, quod est de substantia judicis, ut proponatur exceptio: quia non proderit probare factum nisi apposita sit exceptio, Bald. in l. *per hanc*, col. 5. C. *de temp. appel* et sufficeret reo narrare factum, ex quo resultet exceptio, secundum Bart. in l. 1. D. *de except.* licet Bald. voluerit contrarium in dicta l. *per hanc*. Item istud de proponendis exceptionibus, procedet etiam in causis criminalibus; quia criminalia ad instar civilium in hoc rediguntur, l. *absentem* 5. §. 1. D. *de paen.* Bald. in l. 2. col. 5. C. *sentent. rescindi non poss.* Si tamen perimeret accusationem, debet proponi secundum eum ante nomen rei receptum inter reos, l. 2. §. *si publico*, D. *ad Leg. Jul. de adult.* Item terminus dictarum legum procedet etiam quoad exceptions anomalias propter verba generalia dictarum legum: et quia exceptions anomalæ debent proponi in termino peremptoriæ, ut declarat Bald. in l. *exceptionem*, col. 5. C. *de probation.* Includentur etiam in dicto termino exceptions largè sumptæ, licet propriæ non exclusant intentionem: cum istæ leges non solum dicant exceptions, sed etiam defensiones; argumento eorum, quæ notat Bart. in l. 3. §. et *parvi*, D. *quod vi, aut clam*, licet alijs sub termino exceptionum non comprehendenter exceptions intentionis, vel facit, Gloss. in cap. 1. in verbo *defensionis*, de *litis contestat.* lib. 6. et in *rebus*, super verbo *exceptionem*, C. *de jur.* dot. et ibi Bald. notat, et idem Bald. in l. *peremptorias*, col. 5. C. *sententiam rescindi non posse*, et Jas. in l. *generaliter*, col. 1. D. *de verb. obligat.* Nota tamen, quod sufficit reo, si producat suas exceptions in termino, etsi ad hoc non faciat citari adversarium, Bald. in l. *si ea*, in fin. C. *qui accus. non poss.* admittuntur autem post terminum aliquando cum juramento partis, ut in l. *Ordinam.* et l. *de Medina*, de quo vide per Specul. tit. *de except.* §. dicto, versic. *si ergo procurator*, et versic. *sed numquid attestacionibus publicatis* et versic. *et nota, quod si contra excipientem.* Vel si competit restitutio, ut in dicta *Ordin. de Medina*, versic. *Otrosi, que si por parte de los menores*, quam vide; et vide in materia Bald. *de milite vassallo, qui contum. est*, col. 5. versic. *sed quid dices.* Exceptio tamen excommunicationis in quacumque parte judicis opponi potest, ut habetur in Clementina l. *de exception.*

LEY IX.—Por quales defensiones se puede escusar el Demandado de non responder a la demanda (a).

Defiendense los demandados a las vegadas de las demandas que les fazen, poniendo defensiones ante si, que son de tal natura, que aluengan el pleyo, e non lo rematan. Ellamadas en latin dilatorias, que quiere tanto decir como alongaderas. E son estas, como si algund ome fiziesse pleyo con su debdor, que los maraudedis, o la cosa que le deuia, non gelo pidiesse (1) fasta tiempo, o dia señalado, e despues desso gelo demandasse en juzgio ante del plazo. O si emplazassen alguno delante de tal Judgador, de cuyo fnero non fuesse, o si la vna parte contradixesse la personería de la otra, mostrando razon, por que non deue ser Personero (2), o diciendo que la personería que trae, non era complida (3) segund derecho, e porende que non era tenido de responder (b) a la demanda, que le fazen; que atales defensiones como estas, o otras semejantes dellas, poniendolas el demandado, ante que responda a la demanda, e aueriguandolas, deuen ser cabidas. Mas si despues que el pleyo fuese comenzado por respuesta, las quisiesse poner alguno ante si, nol deuen ser cabidas. Otrosi dezimos, que si el Judgador entendiere, que el demandado pone a menudo maliciosamente defension ante si,

## LA TERCERA PARTIDA.

por alongar el pleito, que puede el Juez, dar vn plazo peremptorio (4) al demandado, que ponga todas sus defensiones, ayuntadas en vno, e que las prueue. E si al plazo que le fuere puesto, non las prouare, o non las pusiere, que despues non duee ser oydo (5). Mas duee el Judgador yr adelante por el pleito, assi como mandan las leyes deste libro.

(a) L. 7, tit. 10, lib. 2 del F. R.—L. 13, tit. 4, y L. 1, tit. 7, lib. 11 de la N. R.

(b) En los pleitos de menor cuantia se observa la notable e infundada irregularidad de contestarse á lo principal subsidiariamente, aunque no se oponga algun articulo de no contestar ó de previo pronunciamiento. Mas lo dispone así el art. 4.<sup>o</sup> de la ley de 10 de enero de 1838.

LEX IX.—Exceptiones dilatorias, ut pacti de non petendo usque ad certum tempus, vel fori declinatorias opponat reus, et probet ante item contestatam; et si posteā opponat, non auditur. E si judex perpendit reum excipere maliciose, aponat ei certum terminum perentiorum ad omnes exceptiones proponendas, et probandas, et posteā eas non admittat. Hoc dicit.

(1) *Non gela pidiesse.* Concordat l. exceptionem 19. cum Gloss. ibi, C. de probation. et cum notatis per Specul. tit. de except. §. nunc videndum, in princ. Et videtur intelligenda haec lex, scil. quod talis dilatoria solutionis sit proponenda ante litis contestationem, et non post, quando per eam intendit differre judicium, et consequi absolutionem ab instantia, cum negatur ante diem: sed si ad istum finem non opponeretur, tunc etiam lite contestata posset opponi, et probari: et ea probata, pronuntiabitur, condemnando ad solutionem adveniente die, de quo vide plenē per Bart. Salic. et Paul in dicta l. exceptionem, et ibi vide per Bart. quid si de tali dilatoria solutionis constabat ex actis, an possit judex supplere, licet exceptio non fuerit opposita: et sic cum ista lex dicit inferius. *Not deuen ser cibidas,* intelligitur, ut ex hoc non differatur judicium, non ut totaliter excludatur. Sed an cum post litis contestationem proponitur, debeat duplicari induciæ, vide Bald. et Paul. et Salic. ibi: et facit ad prædictum intellectum, quod notat Abb. in cap. pastoralis, de except. col. 3. de exceptionibus impeditibus litis ingressum, non oppositus ante litis contestationem, an posteā possunt opponi: et concludit, quod sic in vim'perentoriā.

(2) *Porque non duee ser Personero.* Concordat l. ita demum 13. C. de procurat. et intellige quando procurator erat habilis ad comparendum in judicio pro se; si verò esset inhabilis pro se, et pro alio, ut servus, monachus, furiosus, vel pupillus, tunc etiam post litis contestationem posset opponi, secundum Alber. ibi, et Abb. in cap. pen. col. penult. de procurat. et addit. Gl. in Clement. religiosus, de procurat. Item intellige, nisi allegaretur defectus ex parte constitutuum, ut quia constitutus erat servus, vel minor, vel syndicus constitutus à minori parte universitatis, Alberic. ibidem. Limita etiam, nisi notitia hujus exceptionis superveniret post litis contestationem, Alb. et Joann. Andr. in addit. ad Specul. tit. de procurat. vers. item quod est miles, §. 1. col. 9. Limita etiam, nisi opponeretur, quod est falsus procurator, l. licet 24. C. de procurat. Et extende istam legem, etiam si causa sit criminalis, Alber. ibidem.

(3) *Non era complida.* Vide exempla per Specul. tit. de procurat. §. ratione autem formæ, et vide l. Pomponius 40. §. ratificationis 3. de procurat.

(4) *Dar un plazo peremptorio.* Loquitur ista lex, quando præfigitur terminus ad dilatorias proponendas, et concordat text. in cap. pastoralis, de except. nam peremptoriarum possunt usque ad conclusiōnem in causa proponi, ut infra eodem, l. fin. et l. peremptorias, C. sentent. resc. non posse; cum causæ tamen cognitione posset præfigi terminus ad peremptoriarum proponendas, secundum Abb. in dicto cap. pastoralis. Vide quæ dixi supra l. 8. isto tit.

(5) *Non duee ser oydo.* Limita, nisi juret de novo ad suam notitiam pervenisse, ut habetur in dicto cap. pastoralis, de except. et que habentur in Ordin. de Madrid, cap. 8. et cap. 28. Sed quid si juravit de novo pervenisse, et tamen post appareat, quod imò prius sciebat? Paulus de Cast. licet sub aliis terminis, movet istam questionem in l. si cum patruo 6. C. commun. ultriusq. judic. et videtur

inclinare, quod non teneant probationes receptæ super tali exceptione, ad quam fuit admissus sub conditione si jurasset de novo ad ejus notitiam pervenisse: cum quo dicto transit Socinus consulendo, 2. volum. consil. 194. incipit eleganter, et subtiliter, col. 1.

LEY X.—Por quales defensiones non se pueden escusar los Demandados, que non respondan a la demanda (a).

Defensiones ponen a las vegadas los demandados por si, ante que respondan a la demanda, diciendo que non deuen responder a ella, porque aquellos que la fazan son sus sieruos (b) (1). Otrosi es, quando alguno demanda herencia desu padre, e le dice el demandado, que non es tenido de responderle, negando que el demandador non es fijo de aquel, por cuya razon la faze. O si por aventure pide alguna manda, que dice quel fue dexada en testamento, e el demandado dice que non es tenido de responder a ella, porque el testamento fue falso. E porende dezimos, que por tales defensiones como estas, o otras semejantes dellas, que los demandados pusiesen ante si para embargar la respuesta, que nou se duee el Judgador detener por ellas, de yr adelante por el pleito principal. Ante dezimos, que duee constar (2) al demandado, que llanamente responda si, o non (3), a la demanda quel fazan. E despues que ouiere respuesta, duee el Judgador rescebir aquellas defensiones, e yr adelante por ellas en vno con el pleito principal. E si las fallare verdaderas, duee dar por quito al demandado, de toda la demanda quel fazan; e si fueren mentirosas, e el demandador prouare su intencion en el pleito principal, duee dar la sentencia contra el demandado, e condenalio por las despensas que hizo el demandador en razon de aquel pleito, assi como de suso es dicho.

(a) Ley única, tit. 7 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 6, y L. 4, tit. 19, lib. 11 de la N. R.

(b) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tit. 11, P. 4.

LEX X.—Peremptorias exceptions, ut quod actor est servus, vel quod petens hereditatem non est filius testatoris, vel ejus cuius est hereditas, vel legatum quod petitur; vel quod testamentum est falso, vel similes, oppositas per reum admittat judex; et utramque partem ad probandum suam intentionem recipia reum in expensis, nisi illas probaverit condemnando. Hoc dicit.

(1) *Son sus sieruos.* Videbatur dicendum contrarium per text. in l. pen. et ibi Bald. C. qui accus. non poss. ubi notat Bald. quod exceptio, que opponitur contra personam, impedit litis ingressum: et quia cum ista sit exceptio dilatoria, impideat debet litis contestationem, ut tradit. Specul. de except. §. nunc videndum, col. 2. et quia in omni judicio, quantumcumque summario, legitimanda est persona, ut notat Gloss. in l. 2. C. de edit. Div. Adr. et notat Bart. in extrav. ad remittendum, super parte figura: et certe de jure communi hoc videbatur dicendum, ut et adducit Angel. de Aret. in §. quæque, Instit. de except. col. 8. et videtur haec lex jus novum inducere: et de directo est in contrarium huic legi l. 5. tit. 10. infra ead. Partit. sed responde, ut ubi dixi: quia videtur haec lex jus novum iudicare: et ex hoc potest inferri, quod idem sit in omnibus aliis exceptionibus impeditibus litis ingressum, ut de jure nostri Regni debeant proponi in terminis aliajum: et per hoc non impeditur litis contestatio, ut debet procedi in lite principali, ut habetur in ista lege: et videtur etiam colligi ex Legibus de Madrid, fol. 2. cum loquitur de exceptionibus proponendis. In contrarium tamen videtur facere l. 7. tit. 16. infra ead. Part. sed ibi dicit, quod super talibus exceptionibus possunt testes recipi, lite non contestata in negotio principal: si tamen judex vellet compellere partem excipientem, ut nihilominus contestetur item principalem, et super utroque proce-

## TITULO IV. LEY I.

datur, posset judex, ut hic habetur: et intellige, et limita quando probationes talis exceptionis litis finitæ, vel aliarum, que impedit litis ingressum, non esset in promptu: nam si essent, videtur quod etiam stante ista lege, et aliis legibus Regni, tales exceptions impedit litis ingressum, ut dixi in dicta l. 10. et vide l. 33. tit. 18. ad finem, infra ead. Partit. et vide quæ dicam infra eod. l. proxima.

(2) *Ante dezimos, que duee constreñir.* Compellitur quis præcisè, ut item contestetur, ut hic; licet contrarium voluit Glos. in authent. qui semel, super verb oquod locum, C. quem. et quand. jud. sentent. prof. deb. etc.